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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 12/01/2023 của UBND huyện 

Tứ Kỳ về tổ chức Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn huyện; Kế 

hoạch số 412/SGDĐT-GDTrH ngày 03/04/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo 

(GDĐT) Hải Dương về Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 

năm 2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng Kế hoạch và hướng dẫn 

các cơ sở giáo dục trực thuộc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 

thứ 2 năm 2023 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng 

cao kiến thức, kĩ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con 

người; nâng cao nhận thức về văn hóa đọc, khơi dậy lòng ham mê đọc sách, hình 

thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần 

xây dựng xã hội học tập; 

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, lưu 

giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát 

triển văn hóa đọc trong cộng đồng; 

- Nhằm phát huy giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng; góp 

phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy giá trị đạo đức, truyền thống 

hiếu học của dân tộc. 

2. Yêu cầu 

- Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức với các hoạt động 

phong phú, đa dạng, bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu tại Quyết định số 1862/QĐ-

TTg ngày 04 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách 

và Văn hóa đọc Việt Nam; 

- Việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn huyện Tứ 

Kỳ đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực 

của cộng đồng, các cơ quan, tổ chức xã hội tham gia vào việc xây dựng và phát 

triển văn hóa đọc; 

- Tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam theo 

hướng đa dạng, phong phú, kết hợp với các hoạt động và các sự kiện khác của 

ngành Giáo dục. 
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II. Thời gian tổ chức 

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 2 năm 

2023 được tổ chức từ ngày 05/4/2023 đến ngày 01/5/2023. 

III. Nội dung và cách thức tổ chức 

1. Tập trung tổ chức các chuỗi hoạt động Ngày Sách và Văn Hóa đọc Việt 

Nam từ ngày 15 tháng 4 năm 2023 đến ngày 01 tháng 5 năm 2023, với thông điệp: 

“Sách: Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo”; “Sách cho tôi, cho bạn”. 

2. Các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 2 năm 

2023 tập trung vào các hoạt động chính sau đây: 

- Thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng với các 

hình thức phù hợp về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

đến cán bộ quản lý giáo dục, nhà giáo, người lao động trong ngành Giáo dục và 

học sinh; 

- Khuyến khích cha mẹ học sinh đồng hành, ủng hộ các phong trào xây 

dựng tủ sách lớp học; tổ chức các hoạt động luân chuyển sách, báo, tài liệu và 

trưng bày, giới thiệu sách; xây dựng các góc đọc, thư viện cùng học. 

- Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng tìm kiếm thông tin trực tuyến; 

kỹ năng tiếp nhận và sử dụng tài nguyên thông tin thông qua việc đọc; bồi dưỡng 

nâng cao chuyên môn nghiệp vụ về quản lý vận hành thư viện cho cán bộ thư viện 

trường học. 

- Tổ chức Ngày hội sách tại các trường học với các hình thức phong phú và 

đa dạng; chú trọng các hoạt động thu hút sự tham gia của học sinh; Phát động 

phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường; Phát động, tổ chức các phong trào, 

chương trình thu gom sách, ủng hộ sách vở...; 

- Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam  trong 

hệ thống trường học; hệ thống các cơ sở giáo dục và đào tạo thông qua các sự kiện 

khác nhằm xây dựng văn hóa đọc; 

- Tổ chức tìm hiểu sách Lịch sử tỉnh Hải Dương, NXB Chính trị Quốc gia 

Sự thật, Hà nội năm 2021. 

3. Nội dung hoạt động cụ thể 

3.1. Công tác thông tin, tuyên truyền 

a) Tuyên truyền cổ động trực quan 

- Thời gian: Từ ngày 15/4/2023 đến ngày 01/5/2023, trong đó tập trung cao 

điểm vào ngày 21/4/2023. 

- Khẩu hiệu tuyên truyền: 

+ “Sách: Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo”. 

+ “Sách cho tôi, cho bạn”. 

+ “Chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4”. 



3 

+ “Đọc sách là cách học tốt nhất”. 

+ “Hãy tích cực đọc sách để mở mang trí thức và rèn luyện nhân cách”. 

+ “Sách là kho tàng tri thức của nhân loại’. 

- Hình thức tuyên truyền: 

+ Treo băng rôn, khẩu hiệu trước cổng nhà trường. 

+ Trên các trang thông tin điện tử của nhà trường, trên website, các trang 

fanpage trên mạng xã hội facebook, zalo của đơn vị; tọa đàm, tổ chức lồng ghép 

hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam kết hợp với các hoạt 

động khác của nhà trường. 

b) Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

- Thời gian tuyên truyền: Trước, trong và sau thời gian diễn ra các hoạt 

động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (trong đó, tập trung cao điểm từ 

15/4/2023 đến 01/5/2023). 

- Nội dung tuyên truyền: 

+ Thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng với các 

hình thức phù hợp về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

đến cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh. 

+ Khuyến khích cha mẹ học sinh đồng hành, ủng hộ các phong trào xây 

dựng tủ sách lớp học; tổ chức các hoạt động luân chuyển sách, báo, tài liệu và 

trưng bày, giới thiệu sách; xây dựng các góc đọc, thư viện cùng học. 

3.2. Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam ở các trường học 

a) Các trường học tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam theo 

các nội dung cụ thể như sau: 

- Hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam; tuyên truyền, phố biến 

rộng rãi trong cán bộ, giáo viên, học sinh Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 

01/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc 

Việt Nam và mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam năm 2023. 

- Trưng bày, triển lãm sách, xếp sách nghệ thuật: Mỗi trường số lượng từ 

từ 50 đến 100 tên sách. 

- Tổ chức các câu lạc bộ về sách, câu lạc bộ bạn đọc. 

- Phát động vẽ tranh theo sách cho thiếu nhi. 

- Phát động phong trào quyên góp sách “Góp 01 cuốn sách để đọc nhiều 

cuốn sách”. 

- Phối hợp với các Nhà xuất bản tổ chức các gian trưng bày, giới thiệu tác 

phẩm mới. 

- Tổ chức “Ngày hội đọc sách” với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, 

hấp dẫn thu hút và lôi cuốn các em học sinh tham gia gắn với các chương trình 
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hoạt động của Đoàn, Đội. 

- Phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường, tổ chức các hoạt 

động ngoại khóa như giới thiệu sách, vẽ tranh theo sách, kể chuyện theo sách, viết 

bài cảm nhận về sách, nhận diện tác giả, tác phẩm tiêu biểu liên quan đến lịch sử, 

văn hóa của Việt Nam, tỉnh Hải Dương, huyện Tứ Kỳ. 

- Phát động, tổ chức các phong trào, chương trình thu gom sách, ủng hộ 

sách vở, hỗ trợ cho các vùng sâu, vùng xa, khu vực khó khăn. 

- Khuyến khích xây dựng và phát triển mô hình thư viện trường học thân 

thiện với các hình thức tổ chức phong phú, đa dạng, hấp dẫn, phù hợp với từng 

cấp học, ngành học và điều kiện nhà trường. 

b) Đăng ký tổ chức hoạt động điểm của huyện 

(1) Hội thi “Kể chuyện đạo đức Bác Hồ” năm 2023. 

- Đơn vị chủ trì: Trường Tiểu học Tân Kỳ. 

- Thời gian: ngày 19, 20/4/2023. 

- Thành phần: học sinh khối 1 - khối 5. 

(2) Cuộc thi giới thiệu sách theo chủ đề "Trang sử vẻ vang, hào hùng 

của dân tộc" 

- Đơn vị chủ trì: Trường THCS Đại Hợp. 

- Thời gian: ngày 20/4/2023. 

- Thành phần: học sinh nhà trường. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc xây dựng Kế 

hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

lần thứ 2 năm 2023.  

- Đôn đốc, giám sát và dự trực tiếp các hoạt động của Ngày Sách và Văn 

hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 được tổ chức trọng tâm từ ngày 15/4/2023 

đến ngày 01/5/2023 tại các đơn vị. 

2. Các cơ sở giáo dục 

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể, chi tiết về thời gian, tên chủ đề và hình thức 

tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 

năm 2023 của đơn vị. 

- Tổ chức các hoạt động phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường, đảm 

bảo hiệu quả. Yêu cầu mỗi đơn vị tổ chức ít nhất một hoạt động trọng tâm thiết 

thực với học sinh trên phạm vi, quy mô toàn trường. 

- Báo cáo kết quả tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 

năm 2023 của nhà trường về Phòng Giáo dục và Đào tạo (Ông Vũ Văn Đạt, chuyên 

viên Phòng nhận) trước ngày 03/5/2023. 
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Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục chủ trì phối hợp với 

các cơ quan chức năng, các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tổ chức tốt các 

hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 

theo hướng dẫn./. 
 

Nơi nhận 
- Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Đ/c PCT UBND huyện         (để báo cáo) 

phụ trách Văn- xã; 

- Lãnh đạo, CV phòng GĐ&ĐT; 
- Các trường MN, TH, THCS; 

- Lưu: VT, THCS. 

KT. TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Công Quang 
 


